
Nº 176, sexta-feira, 12 de setembro de 2014 153ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014091200153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 74/2014

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
506070008642013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção de empresa
com vistas a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE MA-
NUTENÇÃO RODOVIÁRIA ( conservação/recuperação)na rodovia
BR 101 - Div.ES/RJ - Div. RJ/SP - segmento; KM 495,20 - KM
511,00 - KM 541,00 - KM 598,50 - EXTENSAO 73,30KM.

ANTONIO FERNANDO GUANABARINO DE SOUZA
Superintendente

(SIDEC - 11/09/2014) 393019-39252-2014NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 393012

Número do Contrato: 1083/2012. Nº Processo: 50610001843201265.
PREGÃO SISPP Nº 680/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 94331832000134. Contratado : BRASERV LTDA - EPP -
Objeto: 2º Termo Aditivo de Repactuação e Acréscimo de Quan-
titativo ao Contrato nº 10.1.0.00.1083.2012 - Prestação de Serviços de
instalação, realocação, manutenção preventiva e corretiva em apa-
relhos de ar condicionado tipo janela e split, com fornecimento e
substituição de peças, componentes e acessórios. Fundamento Legal:
Art. 65 da Lei 8666/93, bem como cláusula nona e parágrafo décimo
primeiro da cláusula décima primeira do contrato 1083/12.Vigência:
10/09/2014 a 19/12/2014. Valor Total: R$142.285,08. Fonte:
100000000 - 2014NE800081. Data de Assinatura: 10/09/2014.

(SICON - 11/09/2014) 393012-39252-2014NE800049

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 516/2014 - UASG 393012

Nº Processo: 50610001833120149 . Objeto: Contratação integrada de
empresa para elaboração dos projetos básico e executivo de enge-
nharia e execução das obras de melhoramentos físicos e de segurança
de tráfego da BR-116/RS, lotes 01 e 02. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 12/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rua Siqueira Campos 664 Centro - PORTO ALEGRE -
RS. Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 21/10/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital
poderá ser obtido nos Portais COMPRASNET ou DNIT. As licitantes
ficam desde já cientes da necessidade de acessar o Portal DNIT para
acompanhar os avisos do certame.

PEDRO LUZARDO GOMES
Superintendente

(SIDEC - 11/09/2014) 393012-39252-2014NE800049

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO No- 2/2014

1) PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Superinten-
dente Regional no Estado do Tocantins, Eduardo Suassuna Nóbrega.
PERMISSIONÁRIA: - Telefônica Brasil S/A, representada por seus
Procuradores, Ari Sergio Perri Falarini e Raul Augusto Gonçalo.
INSTRUMENTO: Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa
de Domínio UT-23 nº 002/2014 RESUMO DO OBJETO: O presente
instrumento tem por objetivo a PERMISSÃO ESPECIAL DE USO
da faixa de domínio da rodovia federal BR-242/TO no trecho: DIV
BA/TO - DIV TO/MT, subtrecho: PNV 242BTO0370: DIV BA/TO -
ENTR-TO 110 (acesso Taguatinga), segmento do km 0,00 ao
14+331m, numa extensão de 14.331,00m por 0,60m de largura, per-
fazendo uma área total de 8.598.6m², com a exclusiva finalidade da
sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implantação de cabo
óptico subterrâneo, visando atendimento à TELEFONIA BRASIL
S/A. FUNDAMENTO LEGAL - Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei
nº 512, de 21/03/1969; Decreto nº. 84.398/80, de 16/01/1980, pu-
blicado no DOU de 17/01/1980, alterado pelo Decreto nº. 86.859, de
19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982, artigo 103 do Código
Civil Brasileiro, artigo 2º, inciso IV da Lei Complementar nº. 101, de
04 de maio de 2000; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89
da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001, inciso III e § único do Artigo 124
da Estrutura Regimental do DNIT, aprovada pelo Decreto nº. 5.765,
de 27 de abril de 2006; Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada no
DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada
no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, pu-
blicada no DOU de 23/05/2008, artigo 1º da Portaria nº 1035, de 10
de outubro de 2011, publicada no DOU, de 11/10/2011, inciso II do
art. 6º da Portaria nº 1.075, de 26/10/2011, publicada no DOU de
27/10/2011, com retificação publicada no DOU de 14/11/2011, inciso
II do art. 6º da Portaria nº 488, de 22/05/2012, publicada no DOU de
24/05/2012 e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr.
Superintendente Regional no Estado do Tocantins, datado de
15/04/2014, às fls 114, conforme consta do Processo Administrativo
nº. 50623.000933/2013-71. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL
AO PERMISSOR: A ocupação a que se refere a CLÁUSULA PRI-
MEIRA, será sem ônus para a PERMISSIONÁRIA, conforme dis-
posto no art. 2º do Decreto nº. 84.398, de 16/01/1980, publicado no

DOU de 17/01/1980 e alterado pelo Decreto nº. 86.859, de
19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982, podendo o contrato
ser rescindido/aditado a qualquer tempo, dependendo da revogação
dos Decretos 84.398/80 e 86.859/82, ou de outra legislação do DNIT
que venha a ser editada, estabelecendo procedimentos com relação à
ocupação/travessia da faixa de domínio de rodovias federais com
ônus à PERMISSIONÁRIA.PRAZO:O presente contrato terá a du-
ração de 5 (cinco) anos consecutivos, será considerada como data
inicial para vigência do presente contrato a data de sua publicação em
extrato no DOU, e terá eficácia a partir da data de sua publicação, em
extrato, no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº:
50623.000933/2013-71 DATA DA ASSINATURA: 05/09/2014.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 7/2014

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 26/08/2014,Entrega das Propostas: a partir de
26/08/2014, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/09/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para aquisição de
AMVs dos tipos AMVM (Origem europeia e brasileira conforme
NBR 5558) e AMVA (Origem americana conforme NBR 5558), jo-
gos de dormentes especiais a serem utilizados nesses tipos de AMVs
e Portfólio Detalhado (conjunto de todos os desenhos referentes a
todas as peças dos AMVs contendo a memória de cálculo), que serão
destinados à Ferrovia de Integração Oeste-Leste, EF-334 FIOL, e à
Extensão Sul da Ferrovia Norte-Sul, EF-151 ESUL.

MARCIO GUIMARAES DE AQUINO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/09/2014) 275075-27211-2014NE000800

10/09/2014. CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA. Diretor-geral
da Escola Superior do Ministério Público da União. Valor Global: R$
278.400,00. CNPJ CONTRATADA : 03.486.598/0001-69 AVMB -
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA..

(SIDEC - 11/09/2014) 200234-00001-2014NE000025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2013. Contratante:
União, por intermédio da ESMPU. Contratado: EMPRESA BRASIL
DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC. Objeto: Acrescer em 32% o Valor
Total Estimado do Contrato. Data de Assinatura: 15/08/2014. Nota de
empenho: 2014NE000205, datada de 12/08/2014. Programa de Tra-
balho: 03122058120HP0001. Elemento de Despesa: 33.91.39. Pro-
cesso: 0.01.000.000388/2013-34. Signatários: CARLOS HENRIQUE
MARTINS LIMA, pela Contratante, SYLVIO RÔMULO GUIMA-
RÃES DE ANDRADE JÚNIOR E MARIA HELENA LOPES CAM-
POS SALES, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 44/2013. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Ação Informática Brasil Ltda.
Objeto: Repactuar os preços, readequar o licenciamento dos softwa-
res, incluir mil e duzentas licenças do softwares e prorrogar o prazo
de vigência contratual. Vigência: de 16/09/2014 até 15/09/2015. Data
de Assinatura: 09/09/2014. Valor Global do Contrato: R$
12.188.516,51. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 6.161.771,81. Nota
de Empenho: 2014NE001762, de 26/08/2014. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Signatários:
pelo Contratante, Renato Cader da Silva, Secretário de Adminis-
tração; e pela Contratada, Maurício David Teixeira, Sócio. Processo
MPF/PGR 1.00.000.006831/2013-62.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 38/2013. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Organização Floresta Engenharia
e Serviços Ltda. Objeto: Acréscimo e supressão da Cláusula Nona e
prorrogar o prazo para a conclusão dos serviços. Vigência: de
09/09/2014 até 24/10/2014. Data de Assinatura: 09/09/2014. Valor
Global do Contrato: R$ 1.419.857,52. Valor Total do Termo Aditivo:
R$ 78.633,15. Nota de Empenho: 2014NE001767, de 26/08/2014.
Programa de Trabalho: 0312205811E300001. Elemento de Despesa:
4.4.90.51-92. Signatários: pelo Contratante, Renato Cader da Silva,
Secretário de Administração; e pela Contratada, Juarez Martins Tris-
tão Júnior, Sócio. Processo MPF/PGR 1.00.000.005109/2013-19.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2014

A Pregoeira da Procuradoria Geral da República torna público
para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão supra-
referenciado foi adjudicado à empresa: ARBOM COMERCIO DE MA-
TERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI ME pelo critério de menor preço.

SIRLENE SOBRAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2013. OBJETO:
Alterar o subitem 2.1 da Cláusula Segunda, o subitem 3.1 da Cláusula
Terceira e o subitem 4.3 da Cláusula Quarta do Contrato. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 57, inciso II e Art. 65, inciso II, alínea "d" da
Lei nº 8.666/93. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 3.3.9.0.37. Programa
de Trabalho: 03062058142640001. NOTA DE EMPENHO:
2014NE000049, emitida em 26/02/2014. CONTRATANTE: Procura-
doria Regional da República da 4ª Região. CONTRATADA: Rota do
Sol Consultoria e Gestão Ltda. VIGÊNCIA: 12/09/2014 a 11/09/2015.
DATA E ASSINATURA: 29/08/2014. Rodrigo Lovatel Soso, pela
CONTRATANTE, e Márcio André Tolfo, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2014

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Acre. CONTRATADA: COMLIMP CONSERVAÇÃO
E LIMPEZA LTDA. - ME. CNPJ: 08.785.473/0001-53. Processo:
1.10.000.000754/2014-71. Objeto: Contratação de serviços continua-
dos de Copeiro e de Garçom. Assinatura: 11/09/2014. Vigência:
11/09/2014 a 10/05/2016. Valor Global Estimado (20 meses): R$
35.059,80 (trinta e cinco mil cinquenta e nove reais e oitenta cen-
tavos). Fundamento Legal: Leis 10.520/02 e 8.666/93. Modalidade
licitatória: Pregão n.º 01/2014.Nota de Empenho: 2014NE000413.
Data da NE: 15/08/2014. Crédito da Despesa: 03062058142640001.
Assinam: Paulo Machado Corrêa, pela Contratante, e José Gomes de
Oliveira, pela Contratada.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 074/2014, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a ANANDA BEATRICE DANTAS
BAHIA RODRIGUES Objeto: prestação de Serviços PERÍCIA
ODONTOLÓGICA. Processo: 1.14.000.000519/2014-51 Elemento de
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000083, de 24/01/2014 e Ele-
mento de Despesa/MPF; 33.91.47 de 24/01/2014 Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2014NE000086, de 24/01/2014. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2014NE000264, de 10/02/2014 e Elemento de Despesa 339147
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2014NE000265, de 10/02/2014, Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2014NE000032, de 03/01/2014.Vigência:
29/08/2014 a 28/08/2019. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA pelo Credenciado ANANDA BEATRICE DAN-
TAS BAHIA RODRIGUES.

Termo de Credenciamento nº 112/2014, celebrado entre o Ministério
Público da União e UNIVISION MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA -
EPP. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores
e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPF: 2014NE000056, de 29.01.2014. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2014NE000088, de 21.02.2014. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033,
de 03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho
no MPDFT: 2014NE000126, de 03.02.2014. Elemento de despesa no
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
3.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2014NE000462,
de 19.02.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo
do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Marconi Clayton Mahon e
Silva e Abel Tenório Cavalcante Filho, pelo Credenciado.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2014 - UASG 200234

Nº Processo: 001059/2014-91 . Objeto: Serviços para atualização do
SIE para a última versão estável, incluindo códigos-fontes, instalação
do ASTEN Processos e ASTEN Indicadores, bem como serviços de
manutenção evolutiva, corretiva e adaptativa. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 09/09/2014. SONIA MARCIA FERNANDES
AMARAL. Secretária de Administração e Tecnologia. Ratificação em

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-12T05:59:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




